
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 654 del 12/07/2011 

 

 

AREA 4 - AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE - 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
Servizio contabilità del personale 

 

 

 
 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE 

ANNO 2011 AI SENSI DEGLI ARTT. 31 E 32 DEL 

C.C.N.L. DEL 22/01/2004 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 58 del Registro Determinazioni  AREA 4 - AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE - SERVIZI 

DEMOGRAFICI

 



Proposta di Determinazione Numero 252 del 24/02/2011 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE - SERVIZI 

DEMOGRAFICI 

Servizio contabilità del personale 

 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2011 AI 

SENSI DEGLI ARTT. 31 E 32 DEL C.C.N.L. DEL 22/01/2004 E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del  17/12/2010  che differisce al  31/03/2011               
il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2011; 

Visto il provvedimento Sindacale prot. n° 20078 del 08 luglio 2010 con il quale è stato  
conferito alla sottoscritta l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa per la  direzione 
dell’Area 4 - Amministrazione e Gestione Risorse Umane, confermato per l’anno in corso con 
provvedimento prot. n° 49 del 03 gennaio 2011; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei Capitoli di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
 

Visti i vigenti CC.NN.LL. del personale non dirigente del Comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali, ed  in particolare gli artt. 31 e 32 del C.C.N.L.  sottoscritto il 22/01/2004  che 
hanno introdotto, a decorrere dall’1/1/2004, una nuova disciplina per l’individuazione delle risorse 
destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, che 
devono essere determinate annualmente dagli enti; 
 

Considerato che a decorrere dall’1/01/2004, ai sensi del suddetto art. 31 del C.C.N.L. del 22 
gennaio 2004, il fondo viene  ripartito tra risorse stabili e risorse variabili; 
 

Preso atto che, al fine di individuare precisamente sia le risorse  variabili che quelle stabili, 
da riconfermarsi quest’ultime anche per gli anni successivi, con propria determinazione n. 958 
dell’1/10/2009 si è provveduto alla ridefinizione della consistenza del fondo delle risorse decentrate 
relativamente  alle annualità 1999/2008; 
 

Osservato che l’entità delle risorse decentrate è stata ottenuta attraverso l’applicazione di una 
serie di disposizioni contrattuali succedutesi nel tempo e che si è tenuto conto anche delle diverse 
interpretazioni intervenute negli ultimi anni,  degli orientamenti Aran e del Mef nonché  della  
giurisprudenza della Corte dei Conti; 



Proposta di Determinazione Numero 252 del 24/02/2011 

 
Evidenziato  che per quanto riguarda la parte stabile del fondo gli importi vengono 

integralmente riconfermati rispetto al 2008, anche per gli anni successivi e sono suscettibili di 
incremento solo ad opera di specifiche disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro; 

 
Rilevato a questo punto che si è provveduto all’incremento delle suddette risorse stabili, 

apportando esclusivamente gli incrementi automatici previsti dal Contratto Nazionale, e 
rideterminando gli importi soggetti a quantificazione annuale come la voce relativa all’applicazione 
dell’art. 4, c. 2 del ccnl 5/10/2001, corrispondente alla R.I.A. ed eventuali assegni ad personam del 
personale cessato fino al 31/12/2010; 

   
Ricordato che in data 31/07/2009 è stato sottoscritto il C.C.N.L. per il personale non 

dirigente del Comparto delle Regioni e delle autonomie locali relativo al biennio economico 
2008/2009; 
 
            Richiamato  l’art. 9, comma 2 bis del DL. n.. 78/2010,  convertito in legge n. 122/2010 il 
quale  prevede che dal 1 gennaio 2011 al 31 dicembre 2013, l’ammontare complessivo delle risorse 
destinate al trattamento accessorio del personale non possa superare il corrispondente importo 
dell’anno 2010 e che lo stesso ammontare venga, in ogni caso automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 
 
           Sottolineato che a tutt’oggi non risultano interpretazioni chiare ed univoche sulle modalità 
applicative del suddetto art. 9,  c.2-bis del d.l.  n. 78/2010; 
 
           Valutato che nel corso dell’anno 2011 non dovrebbe verificarsi riduzione di personale 
rispetto all’anno 2010, come si desume dal  prospetto sotto indicato, le cui risultanze sono ottenute 
considerando il numero delle mensilità complessive dei dipendenti in servizio a tempo 
indeterminato: 
 
       N° dip.   N° mesi 
N° dipendenti al 31/12/2010:    142  x 12 mesi =  1.704  
(escluso Segretario Generale) 
     
N° 4 dipendenti assunti il 31/12/10         4 x 0 mesi = --- 
               ======   ====== 
Totale 2010      146     1.704   
  
 
 
N° dipendenti al 31/12/2011:    146 x 12 mesi =  1.752 
(escluso Segretario Generale) 
 
Dipendente cessata il 13/02/2011    - 1 x 11 mesi =       11 
Dipendente cessato il 28/02/2011    - 1 x 10 mesi =       10 
Dipendente cessato il 14/03/2011    - 1 x 10 mesi =       10 
Dipendente che cesserà il 30/06/2011   - 1 x   6 mesi =         6 
Dipendente che cesserà il 31/08/2011   - 1 x   4 mesi =         4 
Dipendente che cesserà il 30/09/2011   - 1 x   3 mesi =         3 
               ======   ====== 
Totale 2011    140     1.708  
   



Proposta di Determinazione Numero 252 del 24/02/2011 

Visto quindi il prospetto A)  allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale, nel quale vengono quantificate  per l’anno 2011 le risorse stabili in € 338.634,03. e le 
risorse variabili,  in  € 26.425,00 per un totale complessivo di € 365.059,03, il cui ammontare,  allo 
stato attuale, risulta nettamente inferiore rispetto  al  fondo dell’anno 2010; 

 
             Constatato che il C.C.D.I. per  l’annualità economica 2010, siglato in data 31/12/2010, 
all’art. 3, c. 2 stabilisce che gli effetti economici del contratto stesso conservano la propria efficacia 
fino alla stipulazione di un successivo contratto  decentrato integrativo,  in ragione di una quota pari 
al 50% dell’ammontare dei fondi destinati ai singoli istituti espressamente disciplinati dal contratto 
collettivo nazionale e non rimessi alla contrattazione integrativa,  o sino alla sottoscrizione di un 
nuovo C.C.N.L. che detti norme incompatibili con il C.C.D.I., nel qual caso le norme sopravvenute 
prevalgono su quest’ultimo; 
   
             Dato atto che nelle more della stipulazione del C.C.D.I. per l’anno 2011 continueranno  ad 
applicarsi le regole indicate nel C.C.D.I. 2010, con conseguente liquidazione al personale  
dipendente dei compensi spettanti  e previsti dall’art. 17 del C.C.N.L. 1/4/99; 

 
Verificato che a tutt’oggi risultano già impegnate le somme sottoindicate  per le seguenti 

finalità: 
Cap.  Imp. Importo 

3080102  per P.E.O   anno 2011 
per Ind.ta’ di comparto  anno 2011 
per Ind.tà turno/festivo P.M  anno 2011 
per Ind.tà di reperibilità    anno 2011 
Totale impegnato 

296/2011 
299/2011 
358/2011 
427/2011    

€    161.569,00 

€      64.525,00 

€      11.665,00 

€        6.000,00 

€    243.759,00 

 Resta da impegnare  €    121.300,03 
 
Ritenuto necessario ed urgente provvedere quindi alla costituzione del fondo delle risorse 

decentrate per l’anno 2011 ed impegnarne le risorse fino all’ammontare complessivo del fondo 
stesso;  

DETERMINA 
 
            Il Fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività  
per l’anno 2011,  previsto ai sensi degli artt. 31 e 32  del C.C.N.L. 22/1/2004 e successive 
modificazioni ed integrazioni, risulta determinato allo stato attuale  in € 365.059,03, ottenuto 
secondo le modalità indicate nel prospetto A)  allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

Di impegnare con il presente atto la somma complessiva di €.121.300,03 ( 365.059,03 – 
243.759,00) oltre oneri e irap c/ente, come risulta nel prospetto allegato B) alla presente, sui 
Capitoli PEG  della competenza Bilancio 2011, che presentano la necessaria disponibilità; 

 
Di dare atto che per l’anno 2011, nelle more della sottoscrizione del C.C.D.I. – annualità 

2011, si procederà, ai fini della liquidazione dei compensi spettanti al personale dipendente  per le 
finalità previste dall’art. 17 del C.C.N.L. 1/4/99, all’applicazione dei precedenti accordi decentrati; 

 
Selargius,  lì   24/02/2011                                                           Il Direttore D’Area 4 
                                                                              Amministrazione e Gestione Risorse Umane 
        (Dott.ssa Alessandra Cuccuru)
 



Comune di SELARGIUS
Provincia di Cagliari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA 4 - AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE - SERVIZI DEMOGRAFICI nr.58 del

12/07/2011

Oggetto: Fondo miglioramento servizi

Siope: 11011.01.08.01Codice bilancio:Capitolo: 30801022011

94.875,03Importo:23/02/2011Data:2011 453/0Impegno di spesa2011ESERCIZIO:

Oggetto: Fondo miglioramento servizi

Siope: 11011.01.08.01Codice bilancio:Capitolo: 30820012011

26.425,00Importo:23/02/2011Data:2011 454/0Impegno di spesa2011ESERCIZIO:

Oggetto: Contributi a carico Comune personale di ruolo

Siope: 11111.01.08.01Codice bilancio:Capitolo: 20101042011

32.510,00Importo:23/02/2011Data:2011 455/0Impegno di spesa2011ESERCIZIO:

Oggetto: IRAP

Siope: 17011.01.08.07Codice bilancio:Capitolo: 460201422011

8.304,00Importo:23/02/2011Data:2011 456/0Impegno di spesa2011ESERCIZIO:

..............

Il Direttore D'Area 2

 SELARGIUS li, 25/02/2011



Determinazione Nr° 654 del  12/07/2011  - - - AREA 4 - AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, 12/07/2011 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

Atto in Originale

 


